Valor Total R$ 6.817.147.733,92 

Fonte: Elaboração própria, a partir dos dados do SigefWeb – Consulta “Liberações” 

Assim, a distorção encontrada refere-se à totalidade de valores das transferências efetuadas 
com prestações de contas “em aberto”: R$ 6.817.147.733,92 (seis bilhões oitocentos e 
dezessete milhões cento e quarenta e sete mil setecentos e trinta e três reais e noventa e dois 
centavos). Esse total representa o valor em obrigações de prestação de contas que o FNDE 
tem a receber dos beneficiários das transferências, que deveria ter sido inscrito em contas de 
Ativo, vez que representam direitos a receber.

[...]

internos da Autarquia, tanto assim que não foi possível mensurar, a princípio, o valor exato da 
distorção das contas contábeis citadas. 

Não obstante, importa destacar que, no âmbito do primeiro grupo, foi possível apurar que os 
97 processos pendentes apenas de registros no Siafi apontam para o montante de, pelo 
menos, R$ 43.087.499,44 (quarenta e três milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa 
e nove reais e quarenta e quatro centavos) em direitos a receber que o FNDE possui junto aos 
responsáveis por danos ao erário federal. O valor total correspondente aos demais 1.313 
processos ainda não analisados pode superar em muitas vezes esta cifra, haja vista a sua